
 หนา   ๗๙ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๑๘) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑการขออนุมตัิใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงนิ 
เพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วธิีการ  และเงือ่นไข 

เกี่ยวกบัการใชเครือ่งบนัทึกการเกบ็เงนิ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๕  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

หลักเกณฑการขออนุมตัิใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินเพ่ือออกใบกํากบัภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  

และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับภาษีอยางยอ  ดังนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ฉบับท่ี  ๔๖)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษี

อยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  ตามมาตรา  ๘๖/๖  

แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๖  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๒ ให ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่ งประกอบกิจการคาปลีกตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเ พ่ิม  (ฉบับที่   ๓๒)  เรื่อง  กําหนดลักษณะและหรือเงื่อนไข 

ของการประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบริการรายยอย

แกบุคคลจํานวนมาก  ใหเปนกิจการคาปลีกตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๘  เมษายน  

พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  ย่ืนคําขออนุมัติใช

เครื่องบันทึกการเก็บเงินตออธิบดีกรมสรรพากร 

คําขออนุมัติให ย่ืนตามแบบคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษี 

ตามประมวลรัษฎากร  (แบบ  ภ.พ.๐๖)  โดยจะตองแนบเอกสารและรายการดังตอไปนี้พรอมกับคําขออนุมัติ 

  (๑) คุณสมบัติโดยยอของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

  (๒) รายละเอียดรุน  ย่ีหอ  หมายเลขประจําเครื่อง  (Serial  Number)  และจํานวน

เครื่องบันทึกการเก็บเงินที่ขออนุมัติ 

  (๓) แผนผังแสดงตําแหนงการวางเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 



 หนา   ๘๐ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

  (๔) ในกรณีที่มีการตอเชื่อมเครื่องบันทึกการเก็บเงินเขากับอุปกรณคอมพิวเตอรหรือ

อุปกรณอื่น  ใหแสดงแผนผังระบบการตอเชื่อมดังกลาวดวย 

  (๕) ตัวอยางใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร   

และตัวอยางรายงานการขายสินคาหรือการใหบริการประจําวันที่ออกดวยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

  (๖) ตัวอยางใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แหงประมวลรัษฎากร  กรณีผูประกอบการ

จดทะเบียนออกใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  และใบกํากับภาษีตาม

มาตรา  ๘๖/๔  แหงประมวลรัษฎากร  จากเครื่องบันทึกการเก็บเงินเครื่องเดียวกัน” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  (๑๓)  ของขอ  ๕  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๔๖)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออก

ใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน   

ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๖  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๑๗๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติ 

ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับ

การใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  

พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๑๓) การจําหนายเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  การทําลาย  การเคล่ือนยายออกจากสถานประกอบการ

โดยมิใชเพ่ือการซอมแซมหรือบํารุงรักษา  หรือกรณีที่มิไดใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินใหเปนไปตามที่ไดรับ

อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร  ผูประกอบการจดทะเบียนตองแจงใหสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตทองที่ 

ที่สถานประกอบการตั้งอยูทราบตามแบบแจงการเปล่ียนแปลงการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีเคยไดรับอนุมัติ  

(แบบ  ภ.พ.๐๖.๑)  ภายใน  ๗  วันกอนวันจําหนาย  ทําลาย  หรือเคล่ือนยาย  เวนแตกรณีที่มีเหตุสุดวิสัย

ก็ใหแจงภายใน  ๗  วันนับแตวันที่มีเหตุการณดังกลาวเกิดขึ้น 

กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนท่ีมีสถานประกอบการหลายแหงใหแจงสรรพากรพ้ืนที่ 

ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญตั้งอยูทราบเปนรายสถานประกอบการ  และกรณีผูประกอบการ

จดทะเบียนที่อยูในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ใหแจงผูอํานวยการกองบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญทราบ” 



 หนา   ๘๑ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

ขอ ๓ ใหยกเลิกความในขอ  ๗  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ฉบับที่  ๔๖)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  

และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  ตามมาตรา  ๘๖/๖   

แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๖  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๑๗๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึก

การเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึก

การเก็บเงิน  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๗ ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับ

ภาษีอยางยอจะตองย่ืนคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอตออธิบดี

กรมสรรพากรผานสรรพากรพ้ืนที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู 

กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนท่ีมีสถานประกอบการหลายแหงใหย่ืนผาน

สรรพากรพ้ืนที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการท่ีเปนสํานักงานใหญตั้งอยูโดยตองย่ืนคําขออนุมัติ 

เปนรายสถานประกอบการ  และกรณีผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูในความรับผิดชอบของกองบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ใหย่ืนคําขออนุมัติผานผูอํานวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประสงคจะย่ืนคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออก

ใบกํากับภาษีอยางยอตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  มีสิทธิย่ืนรายการขอมูลคําขออนุมัติดังกลาวตามแบบ

คําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีตามประมวลรัษฎากร  (แบบ  ภ.พ.๐๖)   

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  ทางเว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  

พรอมกับอัปโหลด  (Upload)  เอกสารและรายการตามขอ  ๒  ประกอบคําขออนุมัติไดอีกวิธีหนึ่ง” 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๓  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


